
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327  15Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2038267 de 10/03/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora LU-
CILENE DE JESUS ARAUJO Id. Funcional nº 1244/1, ocupante do cargo 
de Analista de Gestão Pública B, lo tada na Coordenadoria de Orçamento e 
Finanças – COFI/DAF/SEPLAD, no período de 10 de abril de 2023 a 24 de 
abril de 2023, referente ao período aquisitivo de 02 de janeiro de 2022 a 
01 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 915036

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 0073 DE 09 DE MARÇO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental n°. 2.163 de 
06 de abril de 2.006, publicado no Diário Oficial nº. 30.660 de 11/04/2.006.
Considerando os termos do Proc. E-2022/1586223 e anexos;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 0148 de 22/01/2003, publicada, 
no Diário Oficial do Estado nº 29.872 de 28/01/2003, que exonerou, a 
pedido, ILZA ANETE LOURENÇO DOS SANTOS, Mat. nº. 0329827/019, do 
cargo de Agente Administrativo, Código GEP-SA-901.1, Classe “A” lotada 
na Secretaria Executiva de Educação.
II – Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
ILZA ANETE LOURENÇO DOS SANTOS, Mat. nº. 0329827/019, do cargo de 
Agente Administrativo, Código GEP-SA-901.1, Classe “A” lotada na Secre-
taria Executiva de Educação, a contar de 01/01/2.002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINITRAÇÃO, 09 de 
março de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 915101

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 0076-GS/SEPLAD, DE 13 DE MARÇO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo E-2.023/2024242;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor ROBSON DO NASCIMENTO SILVA, matrícula 
nº. 57197881/1, do cargo de Engenheiro, lotado na Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará – FSCMP, a contar de 16/02/2.023, de acordo com 
o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 de 
março de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 914976

RETIFICAÇÃO Nº 13/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria nº 31, de 28/02/2023, publicada no D.O.E nº 35.305, de 28/02/2023
ONDE SE LÊ:

ANEXO A PORTARIA Nº 31, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

TJE
Investimentos 0,00 0,00 4.036.300,47 0,00 4.036.300,47

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEDOP
 02500000001 0,00 0,00 4.036.300,47 0,00 4.036.300,47

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

TJE

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

SEDOP

 02500000001 0,00 0,00 4.036.300,47 0,00 4.036.300,47

LEIA-SE:

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

TJE-FRJ
Investimentos 0,00 0,00 4.036.300,47 0,00 4.036.300,47

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEDOP
 02500000001 0,00 0,00 4.036.300,47 0,00 4.036.300,47

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

TJE-FRJ
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
SEDOP

 02500000001 0,00 0,00 4.036.300,47 0,00 4.036.300,47

RETIFICAÇÃO Nº 14/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria nº 46, de 13/03/2023, publicada no D.O.E nº 35.323, de 14/03/2023
ONDE-SE LÊ

ANEXO A PORTARIA Nº 46, DE 13 DE MARÇO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

NGTM
Investimentos 0,00 0,00 2.166.185,89 0,00 2.166.185,89

DEA
 02574000030 0,00 0,00 2.166.185,89 0,00 2.166.185,89

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

NGTM
 02574000030 0,00 0,00 2.166.185,89 0,00 2.166.185,89

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
02574000030 - Operações de 

Crédito Interna - Educação 0,00 0,00 2.166.185,89 0,00 2.166.185,89

LEIA-SE
ANEXO A PORTARIA Nº 46, DE 13 DE MARÇO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

NGTM
Investimentos 0,00 0,00 2.166.185,89 0,00 2.166.185,89

DEA
 02754000030 0,00 0,00 2.166.185,89 0,00 2.166.185,89

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

NGTM
 02754000030 0,00 0,00 2.166.185,89 0,00 2.166.185,89

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
02754000030 - Operações de 

Crédito Interna - Educação 0,00 0,00 2.166.185,89 0,00 2.166.185,89

PORTARIA Nº 47, DE 15 DE MARÇO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2947, de 15/03/2023.


